

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lai Châu**

Căn cứ Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét chọn và tổ chức Lễ tuyên dương Nhà giáo tiêu biểu; Kế hoạch số 461/KH-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Lễ tuyên dương Nhà giáo tiêu biểu năm 2026 và các hoạt động Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu, với các nội dung sau:

**I. QUY ĐỊNH CHUNG**

**1. Mục đích, yêu cầu**

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Việc xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu nhằm ghi nhận, tôn vinh các nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục có đóng góp đặc biệt xuất sắc, tạo ra những chuyên biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa trong toàn ngành, qua đó tạo động lực thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trong cả nước, góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Đề cử, biểu dương các nhà giáo tiêu biểu trình Bộ trưởng Bộ GDĐT khen thưởng, tuyên dương vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 hằng năm.

Việc xét chọn, đề cử bảo đảm chính xác, công bằng, công khai, dân chủ và tự nguyện; thực hiện đúng đối tượng, đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và thời gian quy định.

**2. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Biểu trưng Nhà giáo tiêu biểu;
- Tiền thưởng theo quy định;
- Quà tặng và các phần thưởng khác (nếu có).

### **3. Cơ quan thường trực**

UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực, thực hiện xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục tỉnh Lai Châu; tổng hợp Nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lai Châu trình Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

### **4. Kinh phí thực hiện**

a) Kinh phí tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu được bố trí trong dự toán ngân sách được giao hằng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

b) Kinh phí tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu tại cơ sở giáo dục do các cơ sở giáo dục tự cân đối từ nguồn tài chính hợp pháp được giao hoặc được sử dụng theo quy định và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN**

### **1. Đối tượng xét chọn**

Giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục (sau đây gọi chung là nhà giáo) thuộc các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt và các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý nhà nước của tỉnh.

### **2. Tiêu chuẩn xét chọn**

Quy định tại Điều 7, Quy chế xét chọn và tổ chức lễ tuyên dương nhà giáo tiêu biểu ban hành kèm theo Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

2.1. Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống trong sáng, giản dị, mẫu mực; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú.

2.2. Tâm huyết, tận tụy với nghề, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; có uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp tỉnh; là tấm gương sáng, nhà giáo mẫu mực, xuất sắc tiêu biểu trong đổi mới quản lý, nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục; được người học, đồng nghiệp và nhân dân kính trọng.

2.3. Trong 05 năm liền kề năm xét chọn nhà giáo tiêu biểu, có thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc trong nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục, quản lý được quy định với từng đối tượng, cụ thể như sau:

a) Đối với nhà giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt và cơ sở giáo dục khác đạt các tiêu chuẩn:

- Có 01 sáng kiến, giải pháp, biện pháp được công nhận có hiệu quả áp dụng trong giảng dạy hoặc quản lý, có khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh; hoặc tham gia biên soạn 01 tài liệu bồi dưỡng theo các chương trình bồi dưỡng cấp sở, ban, ngành tổ chức; hoặc tham gia biên soạn 01 báo cáo chuyên đề tại hội nghị, hội thảo chuyên môn do bộ, ban, ngành, tỉnh, sở tổ chức; hoặc 01 lần tham gia biên soạn, phát triển chương trình, sách giáo khoa, chương trình các môn học, tài liệu giáo dục địa phương đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo, cấp thẩm quyền phê duyệt; hoặc tham gia 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở đã được nghiệm thu.

- Được công nhận là giáo viên dạy giỏi hoặc chủ nhiệm lớp giỏi hoặc tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh; hoặc giảng dạy, bồi dưỡng, huấn luyện học sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi quốc gia hoặc quốc tế; hoặc đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp bộ, ban, ngành, tỉnh trở lên.

Ưu tiên đối với nhà giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt và cơ sở giáo dục khác thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đạt tiêu chuẩn: có biện pháp, giải pháp thực hiện hiệu quả trong việc hỗ trợ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục, giúp đỡ người học có hoàn cảnh khó khăn trong học tập; hoặc có biện pháp, giải pháp vận động được nhiều người học đến trường và duy trì sĩ số học sinh; hoặc có nhiều đổi mới, sáng tạo quản lý giáo dục ở địa phương được cơ quan, đơn vị quản lý cấp trên xác nhận hoặc tuyên dương.

b) Nhà giáo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đạt các tiêu chuẩn:

- Chủ trì 01 nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp cơ sở, cấp tỉnh, bộ đã được nghiệm thu từ mức đạt trở lên; hoặc tác giả 01 sáng kiến được công nhận có hiệu quả áp dụng trong giảng dạy hoặc quản lý, có khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh; hoặc tác giả 01 bằng độc quyền sáng chế/bằng độc quyền giải pháp hữu ích/bản quyền tác giả; hoặc hướng dẫn 01 công trình nghiên cứu khoa học của người học, nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba hoặc giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học, “Tài năng khoa học trẻ”, “Tuổi trẻ sáng tạo” cấp tỉnh, bộ; hoặc giảng dạy, bồi dưỡng, hướng dẫn, huấn luyện 01 người học, nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.

- Tác giả 02 bài báo khoa học.

2.4. Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng; hoặc hỗ trợ nuôi dạy, giảng dạy người học có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên trong học tập, xây dựng trường, lớp, vận động được người học có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn đến trường và duy trì sĩ số học sinh, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương hoặc trong toàn ngành.

2.5. Có 02 danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tiêu biểu trong 05 năm liền kề (Chiến sĩ thi đua cơ sở, Bằng khen cấp tỉnh, bộ trở lên).

### **III. THỦ TỤC, SỐ LƯỢNG, HỘI ĐỒNG, HỒ SƠ XÉT CHỌN**

#### **1. Thủ tục, số lượng xét chọn**

##### **1.1. Đối với cơ sở giáo dục**

a) Các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của UBND cấp xã tổ chức xét chọn, đề cử tối đa 01 nhà giáo/đơn vị đạt các tiêu chuẩn theo quy định, gửi về UBND cấp xã để xét chọn và đề cử.

b) Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT tổ chức xét chọn, đề cử tối đa 01 nhà giáo/đơn vị đạt các tiêu chuẩn theo quy định, gửi về Sở GDĐT để xét chọn và đề cử.

##### **1.2. Đối với UBND cấp xã**

Trên cơ sở đề cử của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, UBND cấp xã tổ chức xét chọn, đề cử tối đa 01 nhà giáo đạt các tiêu chuẩn theo quy định, gửi về Sở GDĐT để xét chọn và đề cử.

##### **1.3. Đối với Sở GDĐT**

Trên cơ sở đề cử của UBND cấp xã và các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, Sở GDĐT tổ chức xét chọn, đề cử tối đa 06 nhà giáo tiêu biểu, trong đó không quá 03 cán bộ quản lý cơ sở giáo dục theo chỉ tiêu được Bộ GDĐT phân bổ, cụ thể từng cấp:

- Mầm non: 02 nhà giáo;
- Tiểu học: 01 nhà giáo;
- Tiểu học - Trung học cơ sở: 01 nhà giáo;
- Trung học cơ sở: 01 nhà giáo;
- Trung học phổ thông; Giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên: 01 nhà giáo.

1.4. Các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc tỉnh tổ chức xét chọn, đề cử 01 nhà giáo thuộc phạm vi quản lý, đạt các tiêu chuẩn theo quy định (nếu có), gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo cơ quan thường trực tổng hợp, báo cáo.

#### **2. Hội đồng xét chọn**

2.1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cơ sở giáo dục xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu đạt các tiêu chí theo quy định.

2.2. UBND cấp xã thành lập Hội đồng xét chọn Nhà giáo tiêu biểu thuộc thẩm quyền quản lý, đáp ứng các tiêu chí theo quy định.

2.3. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Hội đồng xét chọn Nhà giáo tiêu biểu do Giám đốc Sở làm Chủ tịch Hội đồng; các Phó Giám đốc Sở là Phó Chủ tịch Hội đồng; các Ủy viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở.

2.4. Các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc tỉnh thành lập Hội đồng xét chọn Nhà giáo tiêu biểu thuộc thẩm quyền quản lý, đáp ứng các tiêu chí theo quy định.

**\* Lưu ý:**

- Hội đồng có Tổ thư ký giúp việc do Chủ tịch Hội đồng quyết định thành lập.

- Các cơ sở giáo dục, uỷ ban nhân dân các xã/phường, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện công khai danh sách đề cử được xét chọn trên Trang/Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị ít nhất 05 ngày làm việc trước khi họp Hội đồng xét chọn.

### **3. Hồ sơ đề cử Nhà giáo tiêu biểu**

#### 3.1. Hồ sơ đề cử

a) Văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị kèm theo danh sách nhà giáo đề nghị xét chọn Nhà giáo tiêu biểu (01 bản).

b) Biên bản họp Hội đồng (01 bản).

c) Đối với hồ sơ cá nhân của nhà giáo được đề cử (02 bộ):

Thông nhất, hồ sơ của mỗi cá nhân đựng trong túi hồ sơ giấy cỡ 25cm x 35cm, bên ngoài ghi đầy đủ thông tin, bên trong bao gồm các thành phần sau:

- Tóm tắt thành tích (Mẫu số 01).

- Báo cáo thành tích đề nghị xét chọn nhà giáo tiêu biểu (Mẫu số 02).

- 02 ảnh màu (4x6), 1 file ảnh (cỡ 4x6).

- Các minh chứng: Bản sao Giấy xác nhận/chứng nhận hoặc quyết định của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến, bằng độc quyền sáng chế, bằng độc quyền giải pháp hữu ích, bằng bản quyền tác giả; quyết định thành lập hội đồng nghiệm thu; biên bản nghiệm thu nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; quyết định phân công và bìa tài liệu bồi dưỡng, tập bài giảng, tài liệu huấn luyện, chương trình bồi dưỡng, chuyên đề giảng dạy, báo cáo chuyên đề, báo cáo kiến nghị, chương trình, đề án có xác nhận của cấp có thẩm quyền; danh mục bài báo khoa học đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trong nước hoặc

quốc tế và kỹ yếu khoa học hội thảo quốc gia, quốc tế có phản biện, trang bìa tạp chí, kỹ yếu hội thảo có ghi tên tác giả....

Lưu ý: Lập danh mục minh chứng và sắp xếp các minh chứng theo danh mục đã lập.

2. Hội đồng cấp xã/phường; các đơn vị trực thuộc Sở gửi hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 30/6 hằng năm**; bản mềm tóm tắt thành tích và file ảnh (cỡ 4x6) gửi về địa chỉ email [vanphong.solaichau@moet.edu.vn](mailto:vanphong.solaichau@moet.edu.vn).

Các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc tỉnh gửi hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 15/7 hằng năm** bản mềm tóm tắt thành tích và file ảnh (cỡ 4x6) gửi về địa chỉ email [vanphong.solaichau@moet.edu.vn](mailto:vanphong.solaichau@moet.edu.vn).

Quá thời gian trên, các đơn vị không gửi hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo xem như không đề cử Nhà giáo tiêu biểu trong năm đó.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu của tỉnh theo Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm dân chủ, khách quan, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng; trình hồ sơ đề nghị lên Hội đồng cấp trên đúng thời gian quy định; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu hàng năm trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến việc xét tặng Nhà giáo tiêu biểu (nếu có).

##### **2. UBND các xã, phường**

Xây dựng kế hoạch tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu theo Kế hoạch này và chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ đề nghị lên Hội đồng cấp trên.

Hằng năm thành lập Hội đồng xét chọn, tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu thuộc thẩm quyền quản lý bảo đảm dân chủ, khách quan, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng.

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến việc xét tặng Nhà giáo tiêu biểu (nếu có) thuộc thẩm quyền.

##### **3. Trường Cao đẳng Lai Châu**

- Xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến để có được đội ngũ nhà giáo đủ tiêu chuẩn xét tặng Nhà giáo tiêu biểu.

- Hằng năm thành lập Hội đồng xét chọn, tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu thuộc thẩm quyền quản lý bảo đảm dân chủ, khách quan, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng; tổng hợp báo cáo kết quả xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xét chọn, đề cử lên Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **4. Các cơ sở giáo dục**

Xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến để có được đội ngũ nhà giáo đủ tiêu chuẩn xét tặng Nhà giáo tiêu biểu.

Tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu theo quy định tại Kế hoạch này và chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ nhà giáo tại cơ sở giáo dục đề nghị xét tặng Nhà giáo tiêu biểu lên Hội đồng cấp trên.

#### **5. Xử lý vi phạm**

Các cơ quan, đơn vị và cá nhân có hành vi báo cáo không trung thực, thiếu trách nhiệm trong việc xét chọn; cá nhân có hành vi gian lận, cung cấp thông tin sai lệch thì tùy vào mức độ sẽ bị thu hồi hình thức khen thưởng và xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục tỉnh Lai Châu. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ quan thường trực xét chọn theo số điện thoại 02133.799.569 để được hướng dẫn, giải đáp./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh (đăng tải);
- Website Sở GD&ĐT (đăng tải);
- Lưu: VT, VX4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Hải**